
Teksts un foto: PēTErIS ZvAIGZnE,
LKF apmācību treneris un putnusuņu un spanielu nacionālās kategorijas tiesnesis, www.putnusuni.lv 

L atvijā putnu medību sezona ilgst četrus mēnešus, un daudzi mednieki šo laiku patiesi izbauda. 
Tomēr putnu medības bez laba medību suņa nav pilnīgas. Pirmkārt, daudz vairāk nākas piedo

māt par šaušanas sektoru un medījamā putna iespējamo krišanas vietu, lai tas nekristu dziļā ūdenī 
(ja medī bez laivas), upes otrā krastā vai arī augstās un biezās niedrēs, kur putnu grūti atrast. Un, 
otrkārt, arī salīdzinoši labos apstākļos daļa putnu paliek neatrasti – vai nu ievainoti un aizbēguši, 
vai arī grūti atrodami citu iemeslu – krēslas, garas zāles, nepareizi novērtētas nokrišanas vietas – 
dēļ.

Tātad – suns ir vajadzīgs. Bet... Kāds suns? No kurienes? Ar kādiem “papīriem”? Kāpēc? Kur mek
lēt? Kā izvēlēties?...

Kādu suni vēlos?
Protams, putnu medībās var palīdzēt 

daudzas medību suņu šķirnes, bet vis-
labāk to darīs to šķirņu pārstāvji, kuras 
īpaši selekcionētas šīm vajadzībām.

Pirms nonākt pie noteiktas šķirnes 
izvēles, medniekam pašam sev ir jāat-
bild uz jautājumu – kādu suni es vēlos? 
Vai tikai ūdensputnu medībām vai arī 
lauka putniem? Vai pīles pārsvarā me-
dīju “pārlidojumā” vai arī “uz celšanu”? 

Vai suns dzīvos dzīvoklī vai privātmājā 
ar pagalmu? Vai ikdienā varēšu sunim 
veltīt pietiekami daudz laika apmācī-
bām un nodarbībām, turklāt arī tajā 
gada laikā, kad putnu medības nav ie-
spējamas?

Tas viss ietekmē šķirnes izvēli. Grū-
tu izvēli. Kuru nedaudz vieglāku – pašā 
izvēles sākumā – varbūt var padarīt iz-
pratne par to, kādas šķirņu grupas vir-
zienā skatīties.

Kā izvēlēties medību suņa 
kucēnu putnu medībām?

Suņu lietas

Grupas
Medību suņu šķirnes putnu medī-

bām var grupēt dažādi. Viens no ieda-
lījuma veidiem – atbilstoši tam, kurā 
brīdī suns “strādā ar putnu”.

1. Darbs PIRMS izcelšanas un šāvie-
na, sistemātiski pārmeklējot lauku plašā 
teritorijā un norādot uz putnu (irbi, fa-
zānu, paipalu) ar specifisku sastingšanu 
stājā. Šajā grupā ierindojami tā dēvētie 
salu putnusuņi (ar sākotnējo izcelsmi no 

l

�0 MMD JŪLIJS/AUGUSTS 2015



Britu salām) – seteri un angļu pointers. 
Tā kā Latvijā šādu lauka putnu medī-
bu iespēju ir krietni mazāk nekā ūdens-
putnu medību iespēju, ir jābūt lielam šo 
šķirņu entuziastam, lai izvēlētos kādu no 
tām. Lielais šīs grupas šķirņu pluss ir iz-
cilas darbaspējas lauka putnu medībās 
(īpaši angļu seteriem un pointeriem). Sa-
vukārt mīnuss ir aportēšana – liela daļa 
seteru un pointeru nomedītos putnus 
pienes nelabprāt, jo šo šķirņu selekcijā 
izvirzītais mērķis ir putnu meklēšana un 
norādīšana, nevis pienešana pēc šāviena.

2. Darbs GAN PIRMS, GAN PĒC 
šāviena. Šajā grupā ietilpst “kontinentā-
lie putnusuņi”, kuru izcelsme ir Eiropas 
kontinentālā daļa, kā arī suņi, kas izceļ 
putnu bez specifiskās sastingšanas stājā 
(angl. – flushing dogs). Uz lauka šie suņi 
strādā līdzīgi kā “salu putnusuņi”, tikai 
šaurāk un lēnāk. Toties atšķirībā no “sa-
liniekiem”, viņi ar azartu meklē un izceļ 
arī ūdensputnus, kā arī meklē un pienes 
(aportē) medījumu – gan putnus, gan 
arī mazos dzīvniekus. Šīs grupas pazīs-
tamākie pārstāvji ir vācu īsspalvainais 
putnusuns (kurchārs) un asspalvainais 
putnusuns (drathārs), ungāru vižla, vei-
mārietis, kā arī vairāki spanieli, piemē-
ram, krievu spaniels.

3. Pamatā darbs PĒC šāviena, no-
medīto putnu atrodot un aportējot. 
Šajā grupā ietilpst retrīveri, no kuriem 
pazīstamākie ir Labradoras retrīvers un 
zeltainais retrīvers. Medījot ūdensput-
nus “pārlidojumā”, šie suņi jūtas kā zi-
vis ūdenī, iegaumējot pat vairāku putnu 
krišanas vietas un nomedītos putnus 
pienesot citu pēc cita.

Kādu suni izvēlos?
Suņa iegādei jābūt pārdomātam lē-

mumam – jārēķinās, ka jums kopā būs 
jādzīvo, cerams, vairāk nekā desmit gadu.

Vēlams būt piesardzīgiem ar retām 
šķirnēm, jo noteikti ir kāds iemesls vai 
pat vairāki iemesli, kamdēļ konkrētā 
šķirne nav ieguvusi plašu popularitāti. 

Izvēloties sev atbilstošāko šķirni, 
nevajadzētu vadīties tikai pēc bildēm 
katalogos un kucēnu aprakstiem sludi-
nājumos. Jāņem vērā, ka katalogos pa-
rasti tiek izceltas šķirnes labās īpašības, 
bet ne tik labās – noklusētas.

Vislabākais padomdevējs būs daudz-
pusīga informācija par jūs interesējošo 
šķirni. Tā iegūstama, gan lasot literatūru, 

l

l

gan pētot dažādu valstu interneta foru-
mus, gan mednieku portālus, gan skato-
ties medību un apmācību video internetā. 
Būtu gudri sazināties ar attiecīgās šķirnes 
suņu saimniekiem, uzzināt par šķirnes 
īpatnībām – gan medību īpašībām, gan 
raksturu, gan arī fizisko aktivitāti. Visam 
tikko minētajam ir ļoti būtiska nozīme, 
īpaši raksturam, jo putnusuņi taču pa-
rasti dzīvo mājās, kopā ar ģimeni. Laiks, 
ko kopā ar pārējiem ģimenes locekļiem 
būsit veltījuši informācijas vākšanai un 
apguvei, atmaksāsies un noderēs arī vē-
lāk – kontaktējoties ar izvēlētās šķirnes 
audzētājiem, spēsit uzdot daudz precīzā-
kus un mērķtiecīgākus jautājumus.

Kad suņa šķirne izvēlēta, nākamie 
jautājumi varētu būt – “No kā iegādā-
ties kucēnu?” un “Kā izvēlēties labu su-
ni medībām?”.

Kucēns un dokumenti
Vārds “dokumenti” kucēnu pārdoša-

nas sludinājumos pats par sevi maz ko 
izsaka, jo arī bezšķirnes sunim būs doku-
ments – mājas (istabas) dzīvnieka pase...

Uz suņa šķirni un tā kinoloģisko piede-
rību norāda ciltsraksti, ko izdevusi kāda 
no reģistrētajām suņu audzētāju organi-
zācijām. Latvijā šo organizāciju sarakstu 
var atrast Lauksaimniecības datu centra 
mājaslapā (www.ldc.gov.lv, sadaļa “Cilts-
darba organizācijas”, apakšsadaļa “Šķir-
nes mājas (istabas) dzīvnieku reģistrētās 
audzētāju organizācijas”). Pasaulē lielākā 

l

l

kinoloģiskā organizācija ir FCI (Fédération 
Cynologique Internationale), ko Latvijā pār-
stāv LKF (Latvijas Kinoloģiskā federāci-
ja).

Lai kucēni saņemtu ciltsrakstus, 
abiem vecākiem jābūt ierakstītiem au-
dzētāju organizācijas ciltsgrāmatā. LKF 
gadījumā par to var pārliecināties, sazi-
noties ar attiecīgās šķirnes klubu.

Prasība reģistrēt kucēnu vecākus cilts-
grāmatā ir ierakstīta MK noteikumos Nr. 
266 “Labturības prasības mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un de-
monstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai”. Ja kucēnu pārdevēji ne-
var nodrošināt kucēnus ar ciltsrakstiem, 
tas nozīmē, ka vecāki nav ciltsgrāmatā 
reģistrēti un augstāk minētie MK notei-
kumi tiek pārkāpti. Ciltsraksti norāda uz 
to, ka kucēnu vecāki “n” paaudzēs tiešām 
ir bijuši šīs šķirnes pārstāvji, kā arī dod 
iespēju izvērtēt kucēnu vecāku un tālā-
ku senču eksterjeru un darba īpašības. 
Iegādājoties kucēnu bez ciltsrakstiem, 
īpašnieks arī liedz sev iespēju piedalīties 
medību pārbaudēs un sacensībās.

Kucēns no audzētāja
Kur tieši iegādāties kucēnu, lai zinā-

tu, ka tas būs labs medību suns?
Paļauties tikai uz kucēnu reklāmas 

sludinājumā rakstīto “abi vecāki med-
nieki” ir ļoti, ļoti vieglprātīgi. Var pat 
gadīties, ka kādam no viņiem ir bail no 
šāviena trokšņa, par detalizētāku dar-

l

Suņu lietas

��2015 JŪLIJS/AUGUSTS MMD



baspēju izvērtēšanu nemaz nerunājot.
Ideālajā variantā jums vajadzētu ap-

zināt izvēlētās šķirnes audzētājus gan 
Latvijā, gan, ja iespējams, ārzemēs, pa-
nākot vienošanos par kucēna iegādi vēl 
pirms pārojuma.

Runājot ar audzētājiem, jebkurā ga-
dījumā vēlams uzdot jautājumu – kam-
dēļ veikts tieši šāds pārojums? Lai šķirne 
attīstītos vai vismaz nezaudētu savas la-
bās īpašības, katrai nākamajai paaudzei 
jābūt vismaz tikpat labai kā iepriekšējai 
un audzētājiem jābūt savai vīzijai par 
šķirnes attīstību un izkopjamajām īpa-
šībām. No audzētāju atbildēm poten-
ciālie saimnieki var spriest par audzē-
tāju zināšanām, skatījumu uz šķirni un 
uzstādītajiem mērķiem.

Iepriekšējās izpētes laikā der pievērst 
uzmanību šādiem kucēnu vecāku “pa-
rametriem”:

darba īpašību novērtējums (pārbau-
dēs un sacensībās);

eksterjera novērtējums;
veselība;
temperaments un uzvedība;
suņu turēšanas apstākļi.

Par kucēna vecāku darba 
pārbaudēm un darbu

Zināšanai: putnusuņiem darba pār-
baudes un sacensības notiek medībām 
pietuvinātos apstākļos, tādēļ, balsto-
ties uz sacensību rezultātiem, jūs varat 
novērtēt arī reālās suņu darbaspējas 
medībās. Ņemot vērā Latvijas medību 
specifiku, ir būtiski, lai kāds no darba 
novērtējumiem būtu no pārbaudēm 
vai sacensībām ar putna meklēšanu 
un pienešanu (aportēšanu). Tas jāuz-
sver īpaši, jo “tīrajās” putnusuņu lauka 
darba pārbaudēs pavasaros (spring field 
trials) suns augstu novērtējumu var ie-

l

l

l

l

l

gūt arī bez medījuma pienešanas, tikai 
ar putna atrašanu un “norādīšanu”.

Lai novērtētu darba īpašības, var 
palūgt audzētājiem kādu video, kur re-
dzams suņa darbs. Lai novērtētu aportē-
šanas (medījuma pienešanas) īpašības, 
var palūgt veikt arī paraugdemonstrēju-
mus – godīgs audzētājs kopā ar savu su-
ni labprāt tam piekritīs! Pēdējos gados 
LMSK (Latvijas Medību suņu klubs) rī-
ko gan pavasara, gan rudens pārbaudes 
putnusuņiem un spanieliem, tamdēļ tie 
saimnieki, kuri uzskatījuši par nepie-
ciešamu, ir varējuši tajās piedalīties un 
apliecināt savu suņu varējumu.

Tomēr vislabāk par kucēna vecākiem 
var spriest, piedaloties kopīgās medībās. 
Ja vien ir šāda iespēja, izmantojiet to, no-
vērtējot gan kucēna vecāku darbu, gan arī 
paklausību un kontaktu ar saimnieku. 
Darbaspējas no vecākiem iedzimst bēr-
nos – tāpat kā izskats un veselība. Vēlreiz 
un īpaši: kucēnu izvēlē vecāku darbaspē-
jām ir teju izšķiroša nozīme! Tikai daļēji 
pareizs ir apgalvojums: “Kā suni mācīsi, tā 
arī viņš strādās...” Ja nebūs ģenētiski kva-
litatīva materiāla, pat vislabākā apmācība 
var nedot vēlamo rezultātu.

Par kucēna vecāku 
sasniegumiem izstādēs

Varētu domāt – kāds sakars izstādēm ar 
medībām? Katrai suņu šķirnei ir noteikts 
šķirnes standarts, savukārt standartizēts 
eksterjers ir vajadzīgs, lai suns maksimāli 
efektīvi varētu veikt paredzētās funkcijas. 
Tātad augsts novērtējums izstādēs norāda 
uz to, ka suņa izskats un uzbūve atbilst 
šķirnes standartā noteiktajam.

Izstāžu novērtējums ietver gan skele-
ta un muskulatūras attīstības izvērtēju-
mu, gan arī dažādu ķermeņa daļu samē-
rīguma, gan arī apmatojuma kvalitātes 

izvērtējumu. Un atkal – tas viss ir svarī-
gi! Piemēram, medījot ūdensputnus, ir 
ļoti būtiski, lai suns ātri nožūtu un lai 
viņa apmatojums atgrūstu ūdeni.

Vecāku izstāžu sasniegumi ir viens 
no būtiskiem kucēnu kvalitātes rādītā-
jiem, tomēr izstāžu sasniegumi bez dar-
ba īpašībām ir maz ko vērti, jo medībās 
strādā suns mednieks, nevis suns skais-
tulis. Diemžēl cilvēku aizraušanās ar 
izstādēm un izskata stādīšana augstāk 
par visu pārējo daudzas šķirnes pārvēr-
tusi par dīvāna suņiem, bet citas šķirnes 
sadalījusi “darba suņu līnijās” un “izstā-
žu suņu līnijās”. Tādēļ, izvēloties sava 
nākamā kucēna vecākus vai audzētavu, 
ir jāpārliecinās, lai ciltsrakstos būtu iz-
sekojamas reālu medību suņu līnijas.

Vēl jāpiemin arī kucēna vecāku reak-
cija uz šāviena troksni. Veicot atlasi tikai 
pēc eksterjera kritērijiem, no vaislas ne-
tiek izslēgti suņi, kuri baidās no šāviena. 
Šis jautājums noteikti jāuzdod audzētā-
jiem. Dažus bailīgākus suņus, strādājot 
ar pareizām metodēm, var pie šāviena 
trokšņa pieradināt, bet citus tā arī neiz-
dodas. Ja vecākiem ir šī problēma, tad ļo-
ti iespējams, ka tāda būs arī bērniem.

Vecāki, šķirne un kucēna veselība
Arī par kucēnu veselību var daļēji 

spriest, izzinot viņu vecāku veselību.
Vai šai ziņā ir kādi orientieri? Jā! Ja 

kucēnu vecāki ir reģistrēti FCI (LKF) sis-
tēmā, tad jums ir garantija, ka abiem ve-
cākiem pārbaudīts sakodiena pareizums 
un veiktas displāzijas pārbaudes un ka 
kucēnu tēvam noslīdējuši abi sēklinieki. 
Tas, protams, nedod simtprocentīgu ga-
rantiju, ka kucēniem attiecīgo problēmu 
nebūs, tomēr iespējamie riski ir ievēroja-
mi mazāki.

Bieži vien kādai šķirnei raksturīgas 

Suņu lietas

�� MMD JŪLIJS/AUGUSTS 2015



kādas noteiktas veselības problēmas. 
Problēmu iespējamību der apzināt, lasot 
literatūru vai iegūstot informāciju inter-
netā – tad, runājot par kucēnu, audzētā-
jiem varēsit uzdot konkrētus jautājumus. 
Ļoti ieteicams iepazīties un aprunāties 
ar medniekiem, kuri jau ir ņēmuši ku-
cēnus no noskatītās kuces iepriekšējiem 
metieniem, ja tādi bijuši. Noderīgi ir arī 
iepazīties ar potenciālo vecāku brāļu un 
māsu saimniekiem – tā ir iespēja iegūt 
objektīvu informāciju gan par šīs līnijas 
darbaspējām, gan arī par iespējamām ve-
selības problēmām.

Vieta un socializācija
Tāpat nepieciešams noskaidrot, kā-

dos apstākļos tiek turēti kucēni. Latvijā 
putnusuņi parasti ir arī ģimenes mīluļi, 
kuri ikdienā dzīvo kopā ar cilvēkiem, tā-
dēļ ir īpaši svarīgi, lai šāds ģimenes suns 
būtu ar stabilu nervu sistēmu, nebūtu 
nedz pārlieku bailīgs, nedz arī agresīvs.

Tikko minētās īpašības pamatā ir ie-
dzimtas, taču daudz ko var ietekmēt (un 
ietekmē) arī dzīvnieka pareiza socializā-
cija vai, sliktajā gadījumā, socializācijas 
trūkums. Kucēni līdz četru mēnešu ve-
cumam ir jāiepazīstina ar pasauli – cil-
vēkiem, dzīvniekiem, sabiedrisko trans-
portu, dažādiem trokšņiem un citiem 
kairinātājiem (protams, tādā apmērā, kā 
to ļauj veikt vakcinācijas kalendārs). Pēc 
4 līdz 4,5 mēnešu vecuma sasniegšanas tā 
dēvētais socializācijas logs pamazām aiz-
veras, un to, kas nav izdarīts pirmajos dzī-
ves mēnešos, paveikt vēlāk var būt ievēro-
jami sarežģītāk vai pat neiespējami.

Tāpēc, iegādājoties kucēnu, kurš ir plā-
nots arī kā ģimenes mīlulis, jānoskaidro, 
vai audzētāji ar kucēniem ir pietiekami 
darbojušies un tos socializējuši. Lielās 
audzētavās gadās, ka kucēni redz cilvēku 
tikai ēdināšanas un apkopšanas reizēs. Ja 
kucēnu no šādas audzētavas iegādājaties 
viņa divu mēnešu vecumā, vēl daudz ko 
varat paspēt izlabot, bet, atvedot mājās 
jau 4–6 mēnešus vecu kucēnu, vēlāk var 
būt problēmas pieradināt viņu pie brauk-
šanas mašīnā, pie dzīvošanas ģimenē un 
citām ikdienišķām lietām.

Kucēns pats
Kad audzētava un vēlamais metiens iz-

vēlēti, pienāk brīdis, kad jāizvēlas pats ku-
cēns, kurš uz jaunajām mājām var doties, 
sākot no astoņu nedēļu vecuma, atbilstoši 

izvēlētajam vakcinācijas kalendāram.
Kucēna dzimums un apmatojuma krā-

sa (ja šķirnes standarts pieļauj dažādu krā-
sojumu) ir subjektīva, emocijās sakņota 
izvēle, bet spriedumu (izvēli) par kucēna 
veselību, izskatu un temperamentu vaja-
dzētu balstīt uz citiem kritērijiem.

Mēģināsim tādus atrast.
Veselīgu kucēnu drošas pazīmes: tī-

ras acis, spožs kažoks; mazuļi ir smuki 
apvēlušies un enerģiski.

Biežs ieteikums – pirms kucēna izvē-
lēšanās jau iepriekš paviesoties pie au-
dzētājiem, lai pavērotu kucēnu uzvedī-
bu gan spēlējoties, gan arī, ja iespējams, 
barošanas laikā. Tomēr jāteic, ka šādam 
apciemojumam nav lielas jēgas, ja... ja 
vien ciemos nebrauc vairākas reizes. No 
viena apciemojuma grūti ko spriest – 
varbūt jums izskata ziņā tik ļoti tīkošais 
kucēns ir lēnāks, jo pārēdies, varbūt to-
dien viņš ir saguris vai arī viņam vien-
kārši nav noskaņojuma spēlēties...

Tāpat bieži tiek ieteikts izvēlēties ak-
tīvāko kucēnu no metiena. Arī tas ne 
vienmēr būs pareizi. Medniekam nepie-
ciešams palīgs un partneris medībās, bet 
paši aktīvākie kucēni bieži ir dominanti, 
uzkundzējas pārējiem un ir nemiera cē-
lāji. Dominance, protams, var norādīt uz 
lielu aktivitāti un labām darba īpašībām 
vēlāk, taču jāņem vērā, ka ar šādiem ku-
cēniem būs daudz vairāk jādarbojas un 
viņu apmācība var būt krietni sarežģītā-
ka un darbietilpīgāka viņu rakstura dēļ. 
Tādēļ medniekam, kuram tas būs pir-
mais suns, parasti neiesaka ņemt metie-
na pašu aktīvāko kucēnu, it īpaši, ja izvē-
lētā šķirne jau tā izceļas ar augstu aktivi-
tātes pakāpi.

Mazus kucēnus nepārbauda ar šāvie-
na skaņu, bet ir ieteicams novērtēt viņu 
reakciju uz trokšņiem. Piemēram, brī-

l

l

l

l

dī, kad kucēni spēlējas, kādus 2–3 met-
rus no viņiem var nomest zemē atslēgu 
saišķi un pavērot reakciju. Ahā! Nu labi 
redzams, kurš kucēns sabīstas un mūk 
prom, kurš, tieši pretēji, nāk izpētīt, kas 
radījis pēkšņo un negaidīto skaņu!

Ja jums ir doma vēlāk piedalīties iz-
stādēs un arī vaislas darbā, jāskatās arī 
uz kucēnu eksterjeru. Tiesa, lūkojoties 
uz mazu kucēnu, neviens, pat pieredzē-
jis audzētājs, nevar garantēt, ka suns iz-
augs par izstāžu čempionu.

Visbeidzot – nekautrējieties audzē-
tājiem izteikt visas savas vēlmes. Labs 
audzētājs ir kopā ar kucēniem ikdienā, 
tādēļ tieši viņš vislabāk varēs novērtēt 
katra kucēna temperamentu. Labs au-
dzētājs ir arī ieinteresēts, lai viņa kucē-
niem labi klājas jaunajās mājās, tādēļ 
katram kucēnam cenšas piemeklēt vis-
atbilstošākos saimniekus. 

Finišs. Atkal dokumenti
Kad kucēns izvēlēts, nepieciešams 

noformēt dokumentus. Vedot kucēnus 
uz jaunajām mājām, jaunā saimnieka 
rīcībā jābūt diviem dokumentiem –

mājas (istabas) dzīvnieka pasei, kurā 
atzīmēts kucēna identifikācijai domātā 
mikročipa numurs,

kā arī kucēna atsavināšanas līgumam. 
Ja kucēni ir no FCI (LKF) sistēmas, tad 
šajā līgumā kluba ciltsdarba vadītājs ar 
savu parakstu apliecina arī kucēnu vese-
lības stāvokli. Tāpat audzētāji iepazīstina 
jaunos saimniekus ar izvēlēto vakcināci-
jas kalendāru un informē par turpmāk 
nepieciešamajām potēm – kādas vakcī-
nas un kādā vecumā nepieciešamas.

Ciltsrakstos, kas tiek noformēti cen-
tralizēti, ierakstāms jau jaunā saimnie-
ka vārds, tamdēļ šo dokumentu jums 
var nākties nedaudz pagaidīt..

l

l

l

Suņu lietas

�32015 JŪLIJS/AUGUSTS MMD


